de outubro de 2006, para modificar normas que regulam o exercício profissional dos Aganies
Comunitários de Saúde a dos Agentes de Combate de EnOemias.

No que tange o Art, 9A, § 1», paragrafo 1(1, o piso salarial da categoria Agentes
Comunitários de Saúde a partir de f de Janeiro de 2021 é de RS 1,550,00 (mil e quinhentos e
cinquenta reais).

Portanto, solicitamos que seja realizada a equiparação salarial conforme preconiza
3 Lei.

Sôrf} mais para o momento.

Atenciosamenle:

Serafina Corrêa, 14 do janeiro de 2021Memo n.' 007^^020

Oe: Secretaria Municipal de Educação

Para: Exceierittssimo Senhor Prefetto

[...]

das Carreiras de Agente Comunitário de Saúde e de Agente de Combate às Endemias

para a jornada de 40 (quarenta) horas semanais. (Incluído pela Lei n° 12.994, de 2014)

§ 1° O piso salarial profissional nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e

dos Agentes de Combate às Endemias é fixado no valor de R$ 1.550,00 (mil

quinhentos e cinquenta reais) mensais, obedecido  o seguinte escalonamento:

(Redação dada pela lei n° 13.708, de 2018)

1 - R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em 1 ° de janeiro de 2019; (Incluído

pela lei n° 13.708, de 2018)

* Com relação à competência legislativa, o art. 198, § 5°, da Constituição Federal prevê que o piso
salarial do Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias deve ser fixado por lei federal: